Şer‘iyye Sicili H. 1302/1308 (M. 1885/1891) Transkripsiyon ve Değerlendirme”
konulu tezini hazırlayarak 2002 yılında bitirdi. Bu yıldan itibaren özel dersane, okul
ve devlet okullarında tarih ve İngilizce öğretmeni olarak çalıştı.

She continued her university education at Mimar Sinan
Fine Arts University, Faculty of Arts and Sciences, Department of History, and
graduated as the top student in 1994. She completed her Master's degree at Kah-
ramanmaraş Sütçü İmam University with a thesis titled “456 Numbered Elbistan
Sharia Register H. 1302/1308 (A.D. 1885/1891) Transcription and Evaluation” in
2002. Since then, she has worked as a history and English teacher in private
tutoring centers, schools, and public schools. In 2007, she started her doctoral
studies at Istanbul University and completed her thesis titled “Enveri History: Vol-
ume III (Text and Evaluation)” in 2014, obtaining her doctoral degree.

Bu çalışmada Osmanlı Devleti tarihi ile ilgili temel kaynaklar-
dan biri olan Enverî Târîhi’ne ait üçüncü cildin transkripsiyonu
yapılmış ve eserin muhtevası farklı bölümler şeklinde değer-
lendirilerek hazırlanmıştır. Eserde yer alan ve M. 1786/1787-
1791/1792 (H. 1201-1206) yıllarını kapsayan konular yapılan
ayrıntılı ve kapsamlı çalışmalarla düzenlenmiştir. Çalışmamız
sırasında elde ettiğimiz yeni bilgileri önceki bilgilerle harman-
layarak kitabımızı araştırmacıların kolaylıkla yararlanabilece-
ği kullanışlı bir eser haline getirmeyi hedefledik.

de bahsedilerek karşılaştırmalar yapılmış, eserler arasındaki
benzerlikler ve farklılıklar somut bir şekilde ortaya konulmuş-
tur. Böylece yapılan mukayesenin objektif olup olmadığına
dair okuyucunun aklına gelebilecek soru işaretleri bertaraf
edilmek istenmiştir.

Üçüncü bölümde, üçüncü cildin 1787-1792 (H. 1201-1206)
yıllarına ait olayların içeriklerine dair özet bilgiler yer almak-
tadır. Burada ilk olarak kitaba ait beşinci, altıncı ve yedinci
cüzlerin tanıtımı yapılmış daha sonra cüzlerin konuları yazıl-
dığı yıllara göre müstakil başlıklar altında özetlenmiştir.

Abstract

In this study, the transcription of the third volume of Enverî
Târîhi, which is one of the fundamental sources of Ottoman
Empire history, has been carried out, and the content of the
work has been organized into different sections. The topics
covering the years 1786/1787-1791/1792 (H. 1201-1206) in
the book have been arranged through detailed and compre-
hensive research. As a result, we aimed to create a useful work
that researchers can easily benefit from by blending the new
information we obtained during our study with the existing
knowledge.

Overall, this chapter aims to provide a thorough
understanding of Enverî's history book, its volumes, and its re-
lation to other works of Ottoman historians, ensuring a com-
prehensive and unbiased examination of the subject matter.

The third chapter contains summary information about the
contents of the events of the third volume of 1787-1792 (H.
1201-1206). Here, firstly, the fifth, sixth and seventh sections
of the book were introduced, and then the subjects of the sec-
tions were summarized under separate headlines according to
the year they were written.

The explanations about the sources of the third volume are
one of the leading subjects of our evaluation study and thus
are important.

Önsöz

Bu çalışma, Vakāyi‘nüvis Sadullah Enverî’ye ait üç ciltten olu-
şan Osmanlı Tarihi’nin 67/1 numaralı Ali Emîrî nüshası esas
alınarak hazırlanan üçüncü cildin transkripsiyonu ve değer-
lendirmesidir. Üç cüz şeklinde hazırlanmış bu cilt 1787-1792
(H. 1201-1206) yıllarına ait askeri, siyasi ve sosyal olayları
kapsamaktadır.

XVIII. yüzyıl başlarında Dîvân-ı hümâyûn kalemleri arasın-
da ortaya çıkan vakāyi‘nüvislik müessesesi Osmanlı saltana-
tının sonuna kadar devam etmiş resmî bir kurumdur.

and the first period of
Selim III., which is about the wars of Russia and Austria,
carries about five years of the Ottoman Empire history to the
present day. Organized in three parts, this volume covers the
military, political and social events of the years 1787-1792
(H. 1201-1206).

The institution of chronicler, emerged among the pens of the
Dîvân-ı hümâyûn at the beginning of the 18th century. It
was an official institution that continued until the end of the
Ottoman reign. Chroniclers, also known as state historians,
recorded the events that took place in the empire day by day
and produced comprehensive works in volumes as a continu-
ation of each other.